*Albertus dux in Prussia*

*Nicolao Nibschitz*

*gratias agit pro nuntio matrimonii Ioannis Tarnowski cum filia Chris-  
tophori Szydłowiecki [Sophia]; obsequia Caroli Kuczer eiusque  
coniugis sibi oblata grate accipit.*

*(Germanice)*

*Ostpr. Fol., vol. 42, ff. 57v-58.*

N. 411.

Fischhausen, 1.VI.1530.

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo I regi Poloniae*

*commendat negotium Caroli Kuczer, ut ei coloni aliquot, Severino Bo-  
ner nonnullis « ministeriis ac laboribus publicis obnoxii », remit-  
tantur; de Gedanensibus edicto regio in re monetaria edito non  
parentibus queritur; de episcopatu Culmensi in Ioannem Dantis-  
cum collato gaudet.*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 539-540.*

Praemissa debiti servitii et obsequii mei reverentia.

Serenissime ac Clementissime Rex.

Etsi non credam Maiestati Vestrae Regiae memoria excidisse, dum  
eram apud eandem Cracoviae, pro Carolo Kutzscher precibus meis  
intercessisse, quo illi aliquot coloni sui, Severino Banero alioqui mi-

nisteriis ac laboribus publicis obnoxii, a Clementia Vestra Regia benigne ac clementer remitterentur. Cui Regia Vestra Maiestas se cum Severino Baner de ea re acturam prius respondit. Quod clementer a Maiestate Vestra factum esse non diffidimus. Attamen quia dudum expectat Regiae Vestrae Maiestatis responsum Carolus praedictus, rursus non veritus sum Maiestatem Vestram Regiam adire precibus ac iterum de eadem re importune<sup>a)</sup> obtundere. Sed quia unice illi bene cupio, quam maxime Serenissimam Maiestatem Vestram, ut Dominum meum clementissimum, rogatam habeo, eadem non dedignetur Carolum praedictum clementi suo responso atque adeo, quo nostras intercessionem precesque sibi usui ac commodo pro votis ac animi sui sententia fuisse intelligat. Quod ipsum erga Maiestatem Vestram, ut Dominum meum clementissimum, omnibus viribus noctu diuque officiorum ac servitorum meorum cumulo promerebor.

Relatum est mihi hac die certissimis nuntiis, Rex Clementissime, apud Gedanos Regiae Vestrae Maiestatis edictum monetarium Creten- sium more observari. Nihil aut parum veterem monetae usum mutarunt. Negociatores ibidem in re monetaria ne latum, quod aiunt, digi- tum a priori monetae ratione, quam usque defendere conantur, rece- dunt. Porro mandatum Regiae Vestrae Maiestatis, in paucissimas ho- ras<sup>b)</sup> adfixum, praecones sive lictores civitatis mox avulsisse. Quo vero inductu et sententia factum sit, certe ignoro. Hoc unum scio: me et meos mandato regio sic paruisse, ut locus inobedientiam culpandi esse non queat; quam autem nostrorum miserrimaeque plebis clade in- resarciabili, nulli melius, quam qui domi deploratam fortunam lu- gent, sciunt. Sed non dubitemus<sup>2)</sup>, quin iis succurrat pro sua clementia Maiestas Vestra Regia, quo aequae per omnia observetur. Quod si fu- turum est, minus iacturae et discriminis timeamus.

Quod Regia Vestra Maiestas episcopatu<sup>c)</sup> Lobensi<sup>1)</sup> Ioannem Dan- ciscanum clementer donarit, quam fortunam quamquam animo exop- tasset Domini Christofferi Schidlovitzki, Regiae Vestrae Maiestatis can- cellarii<sup>d)</sup>, famulo<sup>2)</sup>, pro quo intercessi, sed quia aliter Maiestati visum Vestrae est, Dancisco non invideo, verum gaudeo et illi gratulor, ut et a litteris bonis et Regia Vestra Maiestate non immerito, atque qui in posterum de eadem, si quid praetermissum est, mereri possit. Et quia ita Maiestatis Vestrae clementia suos fideles dilectos pro meritis egre- gie exornare solet, precamur Maiestatem Vestram Regiam quam ma- xime, si quid huiusmodi ceciderit, episcopatu quoque fidelem suum dilectum Ioannem Cointzky clementer donet et ut in tali casu pri- mus esse queat. Hoc ego omnibus conatibus et officiis erga Maiesta- tem Vestram Regiam subdite rependam. Quam diu foelicem, sanam salvamque esse et bene valere cupio. Datae Vischaussen, 1 Junii 30.

*In initio epistolae supra: Pro Carolo Kutzscher; et in margine: Ad Re- gem Poloniae, 1 Junii.*

a) in ms. importunae

b) verbum correctum.

c) correctum ex: episcopatum

d) in ms. cancellario

z) sic in ms.

1) recte: Lubaviensis (Culmensis)

2) Paulus Plotowski, praepositus Varmien- sis.

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo I regi Poloniae*

*de negotio fratris sui Gulielmi marchionis Brandenburgensis; de motibus nuper in Livonia excitatis iam frigescentibus; de quibusdam praecipuis commendatoribus Ordinis in Livonia «parata atque instructa armatura» se moventibus et eiusmodi motuum causis.*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 540-542.*

Litteras Serenissimae Maiestatis Vestrae proximas ea, qua decuit, honoris observantia et exoscultatione accepi ac intellexi. Quod vero mihi de negotio fratris mei charissimi, Guilhelmi Marchionis etc., Maiestatis Vestrae ac primorum suorum consiliariorum sententiam et consilium aperuerit, pergratum fuit. Et quia fratris mei in Livoniam profectio cum orathoribus<sup>2)</sup> Maiestatis Vestrae Regiae nonnihil discriminis habere videatur, et cum consiliariis Maiestatis Vestrae Regiae primis, tum ipsi Serenissimae Vestrae Maiestati<sup>a)</sup>, inconsultum ac non satis tutum iter ob eiusdem provintiae nonnullos tumultus<sup>b)</sup> esse<sup>2)</sup>, cui consilio, ut a prudentioribus profecto, volens acquiesco ac in Maiestatis Vestrae Regiae sententiam semper, ut debeo<sup>c)</sup>, libentissime manibus pedibusque, quod aiunt, eo. Allegavi vero non ita pridem eadem de causa in Livoniam ad Magistrum<sup>1)</sup> eiusdem provintiae meum nuntium, cuius in dies expecto reditum. Is quidquid mihi reportarit inde responsi, mox significabo Maiestati Vestrae Regiae ac eius, ut clementissimi mei Domini, semper ut hactenus, ita in omnibus rebus sententia et consilio, quibus usque nihil prius duco, utar.

Porro subintellexi excitatos<sup>d)</sup> nuper Livoniensium motus, per sese tamen sedaciores<sup>e)</sup> factos ac in dies magis, ut solent temerarii conatus, frigescere. Verum eiusdem provintiae commendatores praecipuos sursum ac deorsum parata atque instructa armatura se movere accepi, idque ob has, ut quidam referunt, potissimas causas: Nam Magistrum Livoniae fama est adversa valetudine teneri; quod coniiciunt ex ocissime accersitorum medicorum vocatione a Riga. Deinde acerbius quidam adiiciunt alii, eundem Livoniae Magistrum fati plane concessisse<sup>f)</sup> ac naturae debita semel solvisse in hac vita. Postremo quia Regia Maiestas Daniae<sup>2)</sup> armata classium manu Balticum ac Gotticum mare ad portus Rigenses usque perlustrat ac occupat, sive id ad profligendam<sup>2)</sup> Severini a Norbio<sup>3)</sup> aliorumque piratarum violentiam<sup>g)</sup>, sive quo privilegia ac iura regia, quae habet Maiestas Sua ex predecessorum suorum foundatione, in episcopatus Rigensis ecclesia auxiliatur<sup>2)</sup> vindicetque an vero defendat<sup>2)</sup>. Hae, quas citavi, causae provintiae Livoniensis commendatores armatos detineant, non admodum adhuc mihi constat. Verum quam primum rescivero, uti sese cum his rebus omnia habeant, non committam, quin per meas litteras Sacra Vestra Maiestas Regia cercior fiat<sup>h)</sup>, quam quicquam latere per me nefas duco. His ego Maiestatem Vestram Regiam, ut Dominum meum clementissimum, Domino Deo in salutiferam ac longinquam Imperii latissimi ac dicio-

num potentissimarum gubernationem commendatum cupio. Bene valeat Regia Vestra Maiestas Serenissima. Cui me iterum atque iterum commendo. Datum Vischhausen, primo Iunii 30.

*In initio epistolae in margine:* Regi Poloniae primo Iunii.

- |                               |                            |
|-------------------------------|----------------------------|
| a) in ms. Maiestatis          | g) in ms. violentiamentiam |
| b) in ms. tumultos            | h) in ms. fiet             |
| c) sequitur expunctum: volens | z) sic in ms.              |
| d) partim in margine.         | 1) Valterus a Plettenberg. |
| e) verbum correctum.          | 2) Fridericus I.           |
| f) in ms. concessa            | 3) Severinus Norby.        |

N. 413.

Fischhausen, 1.VI.1530.

*Albertus dux in Prussia*

*Christophoro Szydłowiecki, castellano Cracoviensi, R.P. cancellario, de matrimonio filiae eius Sophiae cum Ioanne Tarnowski inito et de concordia inde secuta gaudet; pro officiis, quibus se et totam Domum Brandenburgensem prosequi pollicitus est, gratias agit; responsum de Anna duce Masoviae se intellexisse nuntiat; de statu rerum in Livonia ad regias litteras eum remittit.*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 542-544.*

Salutem ac quaecunque gratissima a fratre praestari possunt, exoptamus Illustri Magnificentiae Vestrae, ut germano nostro, quo nihil nobis et charius et amabilius unquam esse potest, ubique paratissima.

Quod prioribus litteris, quas Illustris Magnificientia Vestra ad nos cum puero nostro Stephano dedit, non respondimus, in causa fuit, quod hae priores anteverterunt<sup>a)</sup>. Itaque pro binis nunc unas literas mittimus, nihilominus tamen utrisque respondentes. Primum priores responsione absolvemus. Quae Vestra Illustris Magnificientia de filia Sophia aetate grandiore in matrimonium Magnifico Domino Ioanni Comiti a Thornaw desponsata scriptis suis nobis denunciavit, plane prae gaudio tripudiarum ac exultare fecerunt animum nostrum. Gaudeo igitur ac gratulor Illustri Magnificentiae Vestrae, cuius ut charissimi fratris fortunatis rebus atque domus<sup>b)</sup> totius prosperitati suorumque omnium secundis successibus tam bene volumus quam nobis nostrisque omnibus, filiae Illustri ac<sup>c)</sup> charissimae, vel Principe dignae, dignum adeptum<sup>d)</sup> esse generum<sup>1)</sup> ac numerum necessariorum amicorumque auctiorem factum. Gratulor Illustris Vestrae Magnificentiae charissimae filiae, quam Dominus Deus in hoc genus vitae duxit, quod ut ipse primum omnium propagator terrarum orbis instituit ab initio, ita sanctissimum fore voluit, addita dexterae suae consecratione ac foelici omine. Neque dubitamus, quin et hoc ipsum, cuius rei author est, pro paterna ac coelesti sua benignitate foveat, fortunet ac augeat.

Gaudemus denique ac gratulamur<sup>e)</sup> sanctissimae concordiae, quam ex hac desponsatione factam Illustris Magnificientia Vestra scribit. Foe-

lix omen in initio collocatae filiae in matrimonium se exhibuit, foeliora fortunante Christo longe in perpetuum sequentur. Non potest non quod ex Dei voluntate fit, divinum aliquod specimen ex se praeberere. Sancta res ac voluntas Dei matrimonium est. Hoc sanctam subinde mox concordiam, qua omnia cresci dicuntur, peperit eamque, quo magis credamus divinum esse, quam nec Rex nec Regina potuerunt efficere. Christus diu istam concordiam, qui pacis solus author est, inter vos omnes integram servet.

Quod autem nunc non solum fratre inclyto Magnificentiae Vestrae<sup>f)</sup> suorum officiorum pollicetur sedulam operam, quam nunquam dormitantem comperimus, verum etiam quia porro aucta amicorum et generi necessitudine non nos modo, sed et inclytam domum nostram universam maioribus atque honoratioribus officiis prosequutura sit, gratias agimus immortales Illustri Magnificentiae Vestrae. Cui vicissim ac suis omnibus semper referendi propensa nobis est voluntas, neque aliud quam occasionem nostrum animum erga Illustrem Magnificentiam Vestram suosque omnes testificandi querimus.

Nunc posterioribus litteris, quae primae venerunt, paucissimis respondemus. Regiae Maiestatis, clementissimi nostri Domini, responsa causa Illustris Principis Mazoviae Annae intelleximus, et quia regia clementia id in consultationem distulit, quiescimus et ad illius sententiam, quicquid hoc est, referimus, nostraque arbitrio stentque cadentque suo omnia. De statu Livoniae quid libet cognoscere, intelliget Illustris Magnificentia Vestra ex regiis litteris. Bene valeat Illustris Magnificentia Vestra cum Illustri ac charissima coniuge<sup>2)</sup> dulcissimisque liberis. Ex Vischauen 1 Iunii.

*In initio epistolae in margine:* Ad Christofferum a Schidlovitz, ut supra.

a) in ms. anterverterunt

b) in ms. donnus

c) bis scriptum.

d) in ms. adeptam

e) verbum correctum.

f) sic in ms., fortassis error pro: frater inclyte, Magnificentia Vestra

1) Ioannes Tarnowski.

2) Sophia de Targowisko.

N. 414.

Fischhausen, 1.VI.1530.

*Albertus dux in Prussia*

*Christophoro Szydłowiecki, castellano Cracoviensi, R.P. cancellario, rogat, ut causam Caroli Kuczer (Cutzscher) apud regem ita promoveat, ut ei coloni aliquot, servitute quorundam laborum Severino Boner obligati, remittantur.*

*(Schedula: nova sibi ex Germania missa accludit; eum et uxorem eius salutat).*

*(Latine)*

*Cfr. El. XXXIV, N. 189.*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 544-545.*

N. 415.

Fischhausen, 1.VI.1530.

*Albertus dux in Prussia*  
*Ioanni Tarnowski, palatino Russiae, exercituum R.P. capitaneo generali,*  
*de matrimonio cum filia Christophori Szydłowiecki [Sophia] ei gratula-*  
*tur atque omnia fortunata et prospera ominatur; negotia sua apud*  
*regem promovenda commendat.*

(Latine)

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 545-546.*

N. 416.

Fischhausen, 1.VI.1530.

*Albertus dux in Prussia*  
*magistro curiae reginae Bonae [Nicolao Wolski]*  
*salutem dicit et de valetudine regis et reginae saepius certior reddi*  
*cupit.*

(Latine)

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 538-539.*

N. 417.

Fischhausen, 1.VI.1530.

*Albertus dux in Prussia*  
*Stanislaeo Zachariae [Italicio], Christophori Szydłowiecki secretario,*  
*pro novis missis gratias agit et in futurum, si quid scitu dignum eve-*  
*nerit, sibi scribi petit.*

(Latine)

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 537-538.*

N. 418.

Gedani, 6.VI.1530.

*Proconsul et consules Gedanenses*  
*Sigismundo I regi Poloniae*  
*navim onerariam, quam dux Albertus ab eis emere velit, nunc vendi*  
*non posse significant, nam sit a factore Emanuelis (sic in ms., rec-*  
*te: Ioannis) regis Portugalliae conducta et, variis mercibus one-*  
*rata, propitios ventos in portu exspectet, ut Ulisipponem (in ms.*  
*Ulisbonam) versus vela dirigat.*

(Latine)

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 546-548.*

N. 419.

*E Regio Monte, 13.VI.1530.*

*Albertus dux in Prussia*

*Christophoro Szydłowiecki, castellano Cracoviensi, R.P. cancellario, intercedit pro Quirino Schlick, cui controversia est cum quodam cive Culmensi, ut ob mortem unius ex commissariis, episcopi scilicet Culmensis [Ioannis Konopacki], nova commissio ad hanc causam componendam a rege instituat.*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 548-549.*

N. 420.

*E Regio Monte, 14.VI.1530.*

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo I regi Poloniae*

*de negotio villae Coadiuten (Koczyce) et de iniuriis ac damnis subditis suis in confinibus cum Samogitia habitantibus illatis queritur.*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 549-552.*

Si quid in me est prompti obsequii atque voluntatis benevolae, hoc in universum Regiae Vestrae Sublimitati expositum usque esse cupio.

Serenissime et Clementissime Rex.

Non arbitror Maiestati Vestrae excidisse, tocies apud eandem sollicitantibus litteris me de gravamine et exactionibus censuum in eos, qui fines ac terminos inter Prussiam et Samogithiam incolunt, per quosdam impositis ac postulatis, egisse<sup>a)</sup>. Neque potueram induci, ut crederem, ac ne nunc quidem credo, quod illi tum caussabantur: hoc ipsum iussu ac voluntate et Vestrae et Reginalis Maiestatis<sup>1)</sup>, clementissimorum Dominorum meorum, fieri. Quandoquidem utraque pars nostrum in hoc annuit ac subscripsit, huiusmodi finium ac<sup>b)</sup> terminorum incolae censum<sup>c)</sup> ac annum debitum comportare ac reponere debere, donec utri parti in iusta istorum erroneorum finium aestimatione ac visitatione huiusmodi coloni iure cederent, perspectum esset. Verum nunc aliter sese rem habere testantur Maiestatis Vestrae subditi ac praefecti Georgenburgensis ad praefectum nostrum Tilsittensem litterae, quarum exemplar praesentibus inclusum Maiestati Vestrae transmittito.

In iis enim, ut videre est, caussatur Maiestatem Vestram scribae cuidam nomine Andreae, Maiestatis Vestrae servitori, litteris mandasse, ut curam villae, Coadiuten dictae, in terminis ac finibus praedictis sitae, susciperet et cuius<sup>d)</sup> coloni nomen adnotaret, addito quoque a Reginali Maiestate una cum litteris aulico ac nunctio, praedictam villam Coadiuten praefecturae suae Georgenburgensi ut adderet. Haec omnia a se, ut regis mandatis obsequundante, curata esse non ita inficias. Deinde addit: quamquam coloni nominatim scripti ac census eis impositi, nihil tamen hactenus ab eis exactum esse. Quam purificationem timeo, ne nonnihil proprii questus et<sup>e)</sup>, ne quid acerbius di-

cam, clandestinae rapacitatis, insciis Maiestatibus Vestris Regiis, secum adferat. Nam certus sum ex meorum subditorum relatione, aliquot quadrigas ereptorum a praedictis colonis bonorum non sine vi ipsos evexisse.

Quae res cum et in miseros colonos, tum et in<sup>o</sup> me odiosa ac non-nihil iniuriae merito videatur. Qui speraram atque adhuc spero, praedictam villam Coadiuten in iusta ac aequa finium aestimatione mihi iure adscribi. Atqui si in diversum mihi pronuntiaretur sententia, quod tamen non confido, non tamen non huiusmodi Maiestatis Vestrae, clementissimi mei Domini, subditorum calamitosae iniuriae, aequae ac Maiestatem Vestram, me commoveant. Cuius suorumque omnium salus ac prosperi successus non minus quam nostri nostrorumque curae sunt ac esse debeant. Ob id ego praefecto meo Tilsittensi scripsi ac commisi, si vertentes huiusmodi expilatores, plus ut aveherent, animadverteret, mox ipsos arriperet ac mihi vinctos mitteret. Ego verum statim Maiestati Vestrae plectendos transportandi curam haberem. Persuasum autem habeo, Regia Vestra Maiestas pro sua clementia inspici faciat, ne qua vis aut iniuria in iis finibus ac terminis praesumatur porro, sed iuxta, ut prius unanimiter pronuntiatum est ac uti Lithuanici contractus erectaeque conditiones postulant, usque ad finium ac limitum praedictorum iustam legitimamque aestimationem ac visitationem pacifice quiescat. Quae denique sit in hac re Maiestatis Vestrae sententia, precor quam primum me sua clementi responsione non destituat, ut quid in eo errore sperem, certior fiam<sup>o</sup>. Hoc ego omni obsequendi studio erga Maiestatem Vestram, ut clementissimum meum Dominum, sedulo rependam ac promerear. Bene ac quam foelicissime valeat Maiestas Vestra Regia, cui in nestoreos annos foelix, faustum ac tranquille<sup>o</sup> sit imperium, precor. E Regio Monte, 14 Iunii anno a nato Christo 30.

*In initio epistolae in margine:* Regi Poloniae, 14 Iunii.

a) correctum ex: exegisse

b) sequitur expunctum: incolarum

c) in ms. censuum

d) error pro: cuiusvis

e) sequitur expunctum: ex

f) sequitur expunctum: nos

g) correctum ex: fierem

z) sic in ms.

1) Bona.

N. 421.

*E Regio Monte, 14.VI.1530.*

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo I regi Poloniae*

*de litteris, in causa navis onerariae regi Daniae [Friderico I] vendendae a Gedanensibus ad regem Poloniae scriptis, a se apertis se excusat.*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 553-554.*

Nulla tam magna, prompta atque ardua fidelis et subditi Principis obsequia, quae debiti officii admoneant, excogitari possunt, quin ea omnia Maiestati Vestrae a me paratissima esse velim.

Serenissime atque Clementissime Rex.

Quandoquidem subditis meis precibus litteras ad Senatum Danciscanum a Maiestatis Vestrae Regiae clementia pro vendenda oneraria ac iam pridem magna mole fabricata apud illos nave nactus eram, statim curavi eas ad Gedanenses perferri. Quibus ipsi Maiestati Vestrae Regiae missis ad me vicissim litteris, ut eas<sup>a)</sup> transferri curarem, respondent. At vero cum Regia Maiestas Daniae<sup>1)</sup>, parens ac consanguineus meus charissimus, cuius gratia haec tota fabula acta est, responsum meam, [ut] sibi huiusmodi navim emendi copia detur, expectet, dudum deliberavi mecum, auderem-ne Maiestati Vestrae dicatas litteras aperire, neque id iniuria, qui nihil commissionis, nihil traditae ac concessae auctoritatis haberem, Maiestatis Vestrae ac clementissimi mei Domini litteras temere aperire. Quid enim foedius ac magis temerarium quam alienas litteras, vel ab hostibus immunes, legere?

Verum ne videar tamen minus consulte fecisse, aderat mihi a consiliis Dominus Iustus Ludovicus<sup>2)</sup>, Maiestatis Vestrae dilectus fidelis. Deinde ausum hunc excusabiliorem mihi videbantur reddere, cum quod nonnisi de navi responsum tantum adferrent litterae, tum quod Regiam Maiestatem Daniae, quid in ea re sibi sperandum esset, quam primum lectis litteris certiolem facere cuperem. Eae, Rex clementissime, excusatum me habeant causae ac rationes, si quid videatur, quod hoc ausu me temeritatis insimulare posset. Ipsas vero litteras, ut aperui, Maiestati Vestrae Regiae in praesentiarum mitto, quam humillime rogans, Sublimitas ac Clementia Vestra Regia hanc meam audaciam pro sua benignitate non aegre molesteque ferat, sed ignoscat suo fideli ac subdito Principi. Quod mea subdita, sedula ac debita studia obsequiaque erga Maiestatem Vestram Regiam, ut clementissimum meum Dominum, summis viribus summaque, qua decet, observantia promereantur. Iterum atque iterum bene valeat Maiestas Vestra Regia. Cui me unice quam humillime commendo. E Regio Monte, 14 Iunii 30.

*In initio epistolae in margine:* Regi Poloniae, 14 Iunii.

a) *in ms. eis*

1) *Fridericus I.*

2) *Decius.*

N. 422.

*E Regio Monte, 14.VI.1530.*

*Albertus dux in Prussia*

*Christophoro Szydłowiecki, castellano Cracoviensi, R.P. cancellario, litteras regi scriptas mittit et rogat, ut eas regi porrigat; negotia sua commendat; eum et consortem salutat.*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 554-555.*

*Albertus dux in Prussia*

*Alberto Gasztold, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario, postulat, ut homicida quidam Ioannes, « molitor Polonus » cognominatus, qui in districtu Insterburgensi perpetrato homicidio in Lithuaniam sese contulit et ibi in oppido Rajgrad vitam agit, arripiatur et in eum locum reportetur, ubi crimen suum perpetravit.*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 552-553.*

Salutem et omnem benevolentiam nostram.

Magnifice ac Generose, amice nobis dilecte.

Fecit nos praefectus noster Insterburgensis certiores hominem eo tempore, suae praefecturae subditum nomine Ioannem, Polonicum molitorem cognominatum, inexpiabile ac pene inauditum nephandumque homicidium perpetrasse ac mox in Lithuaniam, patrato impio scelere<sup>a)</sup>, recta se contulisse, ibidem in civitatula quadam, Regrath<sup>1)</sup> dicta, morari civemque agere. Postquam vero cognitum est hominem sceleratum ibi se continere, expostulavit cum illo ac caeteris, ibidem rerum summam tenentibus, missis ad hoc suis famulis praefectus noster Insterburgensis supradictus cum plenaria hominem accusandi potestate. Verum nihil effectum est. Causabantur enim suum civem esse atque ob id non posse in alieno imperio iuste accusari ac capite plecti. Quorum proterva sententia omnino refragatur contractibus inter Magnum Ducatum Lithuaniae et nostrum Ducatum Prussiae erectis, factis ac comprobatis.

Quam ob rem, cum ut ne quid in constitutos ac subscriptos contractus peccetur utrinque, tum denique ut huiusmodi sceleratum factum digna poena plectatur, benigne cupimus ac amice rogamus, Magnificentiae Vestrae Amplitudo una cum nostri praefecti Insterburgensis missis famulis suos servitores eo mittat, quo praefatum homicidam Ioannem arripiant vinctumque ad eum locum, ubi nefandum homicidium perpetratum est, reportent<sup>b)</sup>, atque subinde pro facto scelerato poenam solvat homicida sanguinolento dignam. In hoc Magnificentia Vestra cum iuris aequitati iustitiaeque et erectis contractibus satisfaciet, tum nostrae expectationi gratum faciet, maiori erga Amplitudinem Vestram obsequendi benignitate pensandum. Bene valeat Magnificentia Vestra. E Regio Monte, 14 Iunii 30.

*In initio epistolae in margine: Ad Dominum Gastolth, 14 Iunii.*

a) in ms. scerere

b) in ms. reportet

1) Rajgròd.

N. 424.

*E Regio Monte, 14.VI.1530.*

*Albertus dux in Prussia*

*Nicolao Nibschitz*

*aliquot epistolas regi et Christophoro Szydłowiecki destinatas mittit  
et rogat ut eas eis tradat; digitabula sibi emi petit.*

*Ostpr. Fol., vol. 42, f. 59.*

Ann Nickel Nibschitz denn XIII Junii.

Wir überschicken dier hiemit etliche brief an ko.mt., desgleichen herren Cristoff Schidlowitzky lautendth, und ein par henzog mit genedigen begern, du wollest ime, her Christoff, die briff uberantworten und unser sachen daneben treulichen helffen furdern, nichtsweniger noch disem muster vor einen gulden hentschach, dach das sie an den fingern nit so lanngk als dise seindt, bestellen, erkeuffen und zufertigen. Daran thustu uns zu dencklichem gefallen, in gnaden wiederumb zu erkennen. Datum Konnigspergk ut supra.

N. 425.

*E Regio Monte, 20.VI.1530.*

*Albertus dux in Prussia*

*universis*

*litterae passus pro Romano consule Grodnensi, qui duas boum sexagenas et unam sexagenam vaccarum, in Magno Ducatu Lithuaniae ad usum ducis coemptarum, ad ducem adducere debet, ut eas secure et sine teloneorum solutione abigere possit.*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 555-556.*

N. 426.

*E Regio Monte, 22.VI.1530.*

*Albertus dux in Prussia*

*Adriano Gołyński, castellano Czernensi,*

*de tempore perspiciendorum limitum; de re monetaria.*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 556-557.*

Quae nobis Magnificentia Vestra de differendo perspiciendorum limitum tempore iuxta commissionem ac dietam, antea a Maiestate Regia constitutam, [scripsit], non videmus, qui hoc possit a nobis commode et efflagitari et fieri, quandoquidem in hoc Regiae Maiestatis sententiam vel litteris vel relatione significatam non habemus. Cui quoque diversum quiddam agere in animo non est. Deinde diu est, quod commissarios nostros eo misimus, quos et speramus rite omnia exequuturos dudum adfuisse.

Caeterum quod ad rem monetariam attinet, magno molimine atque

sumptu iuxta Regiae Maiestatis novae monetae valorem et novam cudi fecimus. Ea si quando ad summam creverit, quod brevi futurum speramus, fiet, ut vicini nostri passim, quibus monetae usus est, istius copiam habeant, tum quoque a Regiae Maiestatis clementia, quae istis omnibus pro regia sua prudentia prospiciet, in ea re quoque non destituantur<sup>a)</sup>. Cuius mandato haec omnia aguntur. Haec Magnificentiam Vestram latere noluimus super his, quae nobis perscripsit. Bene valeat Magnificentia Vestra. Datum e Regio Monte, 22 Iunii anno etc. 30. *In initio epistolae in margine: Adriano Golintzky, 22 Iunii.*

a) in ms. destuant

N. 427.

*E Regio Monte, 4.VII.1530.*

*Albertus dux in Prussia*

*Hieronymo Szafraniec (in ms. Schaffranycz) de Pieskowa Skala duos canes Anglicos, «in apri atque ursi venatione non postremos», dono mittit.*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 557-558.*

N. 428.

*E Regio Monte, 5.VII.1530.*

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo I regi Poloniae*

*de legati sui in Livoniam missi reditu; de fratre suo Gulielmo marchione coadiutore archiepiscopi Rigensis proclamato et adventu eius Rigam ab omnibus exspectato; de oratore regio in Livoniam mittendo.*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 558-560.*

Rediit hac hora capitaneus meus Sambiensis Schirstedt, quem in Livoniam ablegavi. Is apud Magistrum<sup>1)</sup> eiusdem provinciae iuxta delegationem meam de caussa Rigensi egit ac deinde apud Archiepiscopum Rigensem<sup>2)</sup> coadiutoriae provinciae ibidem Guilhelmi Marchionis, fratris mei charissimi, nomine munus tractare feci, ac eidem subinde quoque, quae Maiestas Vestra Regia in petitionibus meis Cracoviae ablegandi nuntii in Livoniam in eadem caussa et respondit et spondit, significavimus. Quibus respondisse intelligo Archiepiscopum, quantum ad coadiutorium fratris mei munus attinet, omnia in vado ac portu esse, per suam provinciam proclamare, idque omnium applausu et consensu, Coadiutorem Marchionem Guilhelmum, fratrem meum charissimum, fecisse, omnes eius adventus magno desyderio teneri. Caeterum nuntium Regiae Vestrae Maiestatis in eo negotio in Livoniam applicatum non intellexisse, fore quidem id ex re atque utilitate causae, si mitteretur.

Quam ob rem unice ac subdite peto, Maiestas Vestra Regia, ut Dominus meus clementissimus, dignetur iuxta meas et preces et scripta

nondum ablegatum in Livoniam nuntium benigne mittere, ne quid per hunc stetisse videatur, ac si quod saltem adhuc ibidem restaret clandestini tumultus, per eandem legationem Maiestatis Vestrae, ut eiusdem archiepiscopatus conservatoris, suppressere<sup>a)</sup> ac sedare facere.

Quod autem ad fratrem meum, Guilhelmum Marchionem, attinet, nihil dubitatur, quin quod amica vicinitas atque adeo ipsa aequitas Teutonicique Ordinis foelix successus postulat, ipsum acturum esse, neque legibus ecclesiasticis ipso auctore quicquam derogatum iri. Hoc ipsum ego erga Maistatem Vestram Regiam, in cuius tutela et mea meorumque omnia sunt, summis cum fratre meo Guilhelmo Marchione viribus subditaque opera merebor. Bene atque quam diutissime ad Regnorum suorum salutiferam gubernationem valeat Maiestas Vestra Regia, cui me totum commendo. E Regio Monte 5 Iulii 30.

*In initio epistolae in margine:* Regi Poloniae, V Iulii.

a) in ms. supprime

1) Valterus a Plettenberg.

2) Thomas Schöning.

N. 429.

*E Regio Monte, 5.VII.1530.*

*Albertus dux in Prussia*

*Christophoro Szydłowiecki, castellano Cracoviensi, R.P. cancellario, petit, ut apud regem sedulo efficiat, quo legatio regia in Livoniam in negotio fratris sui Gulielmi sine mora ablegetur.*

*(Schedula adiuncta)*

*Cfr. El. XXXIV, N. 196.*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 560-561.*

Caussam fratris nostri, Guilhelmi Marchionis, in coadiutorio munere Rigensis archiepiscopatus iam tandem optime habituram intelleximus ex capitaneo nostro Sambieni Schurstedt<sup>2)</sup> reverso, quem in Livoniam hanc ob rem a nobis ablegavimus. Conclamatum est ab omnibus eiusdem provinciae uno ore, summo etiam adventionis eius desyderio, fratrem nostrum charissimum, Guilhelmum Marchionem, se expetere atque velle archiepiscopatus Rigensis Coadiutorem. Verum quia ex eodem nostro legato Regiae Maiestatis legationem, ut conventum erat, nondum expeditam esse, neque eo venisse didicimus, quod eam causam vel praecipue iuvare videretur, de qua re etiam Maiestati<sup>a)</sup> Regiae scripsimus, ex cuius litteris haud grave erit Magnificentiae Vestrae intelligere caetera, quam ob rem fraterne ac amice precamur Illustrem Magnificentiam Vestram, ut cui nostrae nostrorumque res semper commendatae esse solent, quo legatio huiusmodi regia, de qua saepe egimus, ne quid ea res morae pariat caussae nunc belle habenti, quam primum ablegetur<sup>b)</sup> in Livoniam, apud Maistatem Regiam pro sua sedulitate fraterne efficiat. Nihil erit unquam vicissim fraterni officii ac sedulitatis tam arduum, quod non Magnificentiae Vestrae Il-

lustris nomine effectum dabimus. Optime atque quam diutissime valeat Magnificentia Vestra Illustris. 5 Iulii 30.

Schedula ad eundem.

Quod Regia Maiestas hanc aestatem Cracoviae consumptura sit, quantum intelligimus ex Illustris Magnificentiae Vestrae scriptis, peroptime placet. Caeterum e Livonia Indies expectanda nobis est ab archiepiscopatu legatio, quae et fratri Guilhelmo et nobis expectanda est, cum qua de rerum summa acturi sumus, quo scilicet in Livoniam quam primum migrationem suam excapestat, Deus faxit, ut secundis iis expeditis. Quod ad nos attinet, scriptis Illustris Magnificentiae Vestrae morem sine mora geremus<sup>c)</sup>. Iterum atque iterum bene valeat Magnificentia Vestra Illustris. Datum ut supra.

*In initio epistolae in margine:* Schidlovitzky, ut supra.

a) sequitur expunctum: Vestrae  
b) in ms. ablegatur

c) in ms. geramus  
z) sic in ms.

N. 430.

*E Regio Monte, 5.VII.1530.*

*Albertus dux in Prussia*

*Alberto Gasztołd, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario, efflagitat, ut apud regem invigilet, quo regia legatio in negotio Gulielmi marchionis Brandenburgensis in Livoniam quam celerrime ablegatur.*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 561-562.*

Scripsimus iam pridem Magnificentiae Vestrae de ablegando nuntio a Regia Maiestate in Livoniam in negotio fratris nostri, Illustris Guilhelmi Marchionis. Verum, ut intelleximus ex capitaneo nostro Sambiensis Schirstedt, ex Livonia legato inde reverso, nondum eam legationem regiam missam esse, ex qua nunc demum tota caussa pendere videtur. Nam caetera omnia belle ac recte se habent. Proclamatus enim est cum ab Archiepiscopo<sup>1)</sup>, tum provinciae caeteris omnibus, unanimi sententia frater noster, Illustris Guilhelmus Marchio, Coadiutor archiepiscopatus Rigensis, nihilque iam restat, quam ut mittatur legatio regia.

Quam ob rem quia et in ea causa Regiae Maiestati scripsimus, Vestram quoque Magnificentiam exoratum amice cupimus atque precamur, apud Maiestatem Regiam pro veteri sedulitate invigilet, quo quam potest fieri celerrime regia legatio illuc ablegatur<sup>a)</sup>, quandoquidem in ea tota res sita est. Hoc nos pari studio atque officio erga Magnificentiam Vestram merebimur. Quam cupimus bene atque foelicissime valere. Datum e Regio Monte, 5 Iulii 30.

*In initio epistolae in margine:* Domino Gastoldo, ut supra.

a) in ms. ablegatur  
1) Thomas Schöning.

N. 431.

*E Regio Monte, 5.VII.1530.*

*Albertus dux in Prussia  
Stanislaο [Kieźgaźłο], capitaneo Samogitiae,  
litteras eius 31.III.1530 in Kroźe (in ms. Crotze) datas, pro quibusdam  
oppidanis Plotelensibus intercessorias, se accepisse nuntiat et sig-  
nificat se nunc Cleipodiam (Memel) in persona proficisci, ut ergo  
in similibus casibus illuc directe ad eum appelletur.*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 48, f. 558.*

N. 432.

*E Regio Monte, 6.VII.1530.*

*Albertus dux in Prussia  
Sigismundo I regi Poloniae  
de commissariis regis ex Masovia conqueritur, qui ad statutam con-  
ventionem cum commissariis suis, in qua de tollendis finium ac  
limitum inter Masoviam et Ducatum Prussiae erroribus tractare  
debebant, se non steterunt; intercedit pro Theodorico a Schlieben,  
causam cum Masovitis habente.*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 565-567.*

Post debita servitii mei obsequia.

Serenissime atque clementissime Rex.

Semper fui atque adhuc sum hac peditus sententia, voluntate ac animo, ut Serenitatis Vestrae Regiae mandata atque commissa pro virili exequerer. Itaque quum nuper in meo discessu pariter subscriptum erat, quo utriusque commissarii ac legati ad solemnia, ni fallor, divi Ioannis Baptistae praeteriti pro tollendis finium ac limitum inter Mazoviam et meam ditionem erroribus in tranquillitatem ac usum utriusque subditorum congrederentur ac mitterentur, ego vero ne viderer usquam regiae voluntati deesse, delegi ac subordinavi qui sunt mihi primi a consiliis, misique demum eos ad praescriptum et locum et tempus, sperans huiusmodi tandem multis modis cum meis, tum Regiae Vestrae Maiestatis subditis, damnabilem et exitiosum limitum istorum errorem ac controversiam tolli finiri que posse. Verum nostri diu expectando, perbelle Mazoviensium a Regia Vestra Maiestate constitutorum commissariorum adventu circumducti ac delusi sunt. Neque moleste esset ferendum, si saltem rescripsissent ac revocassent conventionem, sed cum in nostrorum commissariorum, tum in meae personae nonnullam contumeliam, velut ad se res nihil attineret, expectantes circumduxerunt. Porro si usu venerit, quod tamen non speramus neque libenter volumus, quo mei praefecti in tutelam meorum occasionem Regiae Vestrae Maiestatis subditis conquerendi darent, sciant Mazovienses non meorum, sed ipsorum culpa fieri. Verum quidem hoc scio, hanc invisendi limites neglectionem meis subditis non parvam incommoditatem atque exitiabile damnum adferre; quae ne aliis inventis atque necessitate aliqua coacta propulsanda sit, quam subdite precor Regiam Vestram Serenitatem, quo quam primum inspicere faciat,

ne quid horum opus sit, quandoquidem ego non tam meorum, quam Vestrae Maiestatis subditorum saluti quam optime cupiam.

Caeterum supplicavit nobis Dominus Didericus de Schliben, eques auratus, fidelis noster dilectus, uti indicat his imposita eius supplicatio, quo in sua caussa, quam ille cum Mazoviensibus habet, apud Regiam Vestram Maiestatem intercederem. Et quia antea commissionem Vestra Maiestas in eadem caussa fecit, quae ab ipsis Mazoviensibus negligi conqueritur, queso iterum, Maiestas Vestra dignetur clementer inspicere, quo tantus illi dicto Schlibenn equiti sumptus, quem fecit, expendatur atque ut has sibi commodo fuisse intercessionem nostras intelligat. Quod ipsum ego omnibus debitis officiis ac servicio erga Maiestatem Vestram promerebor sedulo. Quam optime atque integerrime valere exopto. Datae e Regio Monte, ut supra.

*In initio epistolae in margine:* Ad Regem Poloniae, ut supra.

N. 433.

*E Regio Monte, 6.VII.1530.*

*Albertus dux in Prussia*

*Christophoro Szydłowiecki, castellano Cracoviensi, R.P. cancellario, conqueritur de commissariis regis, ad inspiciendos et corrigendos fines inter Masoviam et Ducatum Prussiae designatis, qui ad conventionem cum commissariis suis, nulla prius facta praemonitione, se non steterunt; commendat causam Theodorici a Schlieben. Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 563-565.*

Misimus legationes ac commissarios nostros ad fines ac limites Mazoviae, quemadmodum in nostro discessu Cracoviae a Regia Maiestate commissum erat, tempus locumque servavimus, ut ne sumus quidem negligentes, uti decet in commissis regis exequendis. Sed dum nos studemus per omnia obsequi, mirum est, quam egregie deludimur. Nam commissarios nostros, quos, uti praescriptum erat a Regia Maiestate, misimus ad invisendos inspiciendosque limites inter Mazoviam et nostram dicionem erroneos<sup>a)</sup> ambiguosque, regii commissarii Mazovienses absentia sua<sup>b)</sup> non in minimam nostri ignominiam deluserunt, neque<sup>c)</sup> litteras, neque responsa, neque renuntiationem se vel non venturos vel iustis de causis non posse venire, expectantibus nostris dantes, forte dignos et nos et nostros, quos sic naso suspendant, putant. Amicam certe vicinitatem servare semper parati sumus, at vero quum haec commissariorum Regiae Maiestatis absentia atque neglectio in nostrorum subditorum huiusmodi damnum vergat, ne ipsa<sup>d)</sup> necessitas aliud quiddam invita facere cogatur in propulsanda nostrorum subditorum iniuria, fraterne petimus Illustrem Magnificentiam Vestram, apud Regiam Maiestatem instet, ne diutinus sit hic finium error et ne idoneos nos porro existiment, quos sic circumducant.

Porro intercessimus nostris litteris apud Regiam Maiestatem pro dilecto nostro fideli, Domino Diderico de Schlieben, in caussa sua, quam habet cum Mazoviensibus. Ea quamquam<sup>e)</sup> prius ob commissionem regiam satis nota esse<sup>f)</sup> possit, tamen ex ipsius Diderici ad nos scripta

supplicatione, quam regiis litteris inclusimus, satis liquebit. Precamur igitur, ut et in eo negotio Vestra Illustris Magnificentia apud Regiam Maiestatem suam operam interponat et<sup>e)</sup> iustam dicti Diderici<sup>h)</sup> causam iuvet. Quod ipsum vicissim fraternum ac sedulum nostrum studium obsequiumque erga Illustrem Magnificentiam Vestram pensabit. Quam exoptamus, Christus diu fortunet atque optime valere faciat. Datae e Regio Monte, ut supra, 30.

*In initio epistolae in margine:* Christophoro Schidlovitzky, ut supra.

- |  |  |
|--|--|
| a) <i>in ms.</i> erroneus                                  | e) <i>sequitur expunctum:</i> prius                      |
| b) <i>in ms.</i> absentiam suam; suam <i>supra</i> lineam. | f) <i>correctum ex:</i> esset                            |
| c) <i>sequitur expunctum:</i> litteras                     | g) <i>verbum correctum.</i>                              |
| d) <i>in ms.</i> ipsas                                     | h) <i>in ms.</i> Diderici; <i>in margine:</i> Theoderici |

N. 434.

*E Regio Monte, 6.VII.1530.*

*Albertus dux in Prussia  
Christophoro Szydtowiecki, castellano Cracoviensi, R.P. cancellario,  
conqueritur de quodam Samogita, qui subditos suos in confinibus cum  
Samogitia incolentes variis modis vexat et molestat, rogatque, ut  
apud regem et reginam efficiat, quo eiusmodi hominem et alios a  
similibus conatibus coerceant.*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 567-568.*

Osberatis his indicavit nobis suis litteris praefectus noster Tilsitensis esse Dominum aliquem<sup>a)</sup> Samogithensem, cuius temerarii conatus hominibus, fines ac limites inter Prussiam et Samogithiam incoherentibus, census annuos et imponere et postulare nil veritus<sup>b)</sup>. Quae res nonnihil nos perturbat. Neque deest, qua factum temerarium causa defendere nititur. Nimirum se hoc cum voluntate, tum iussu Serenissimae Reginae<sup>c)</sup> Poloniae, clementissimae nostrae Dominae atque consanguineae nostrae, facere. Quod cum admiramur vehementer, tum nequaquam speramus nec credimus. Quandoquidem enim in nostra communi ac perpetua non ita pridem renovata pace atque contractibus inter Magnum Ducatum Lithuaniae et nostrum Ducatum Prussiae a Regia Maiestate, clementissimo nostro Domino, et omnibus ordinibus Magni Ducatus Lithuaniae et a nobis unanimiter conclamatum sit atque subscriptum, omnem istum finium ac limitum errorem, quoad inspicerentur ac viserentur per utrosque, quasi mortuum ac sedatum esse debere, precamur igitur fraterne, Illustris Magnificentia Vestra, huiusmodi errorem, qui nos nostrosque male habet, commode Maiestati Regiae Reginaeque, clementissimis nostris Dominis, indicare velit atque nostro nomine apud eas precibus sollicitare, quo clementer<sup>b)</sup> efficiatur, ne in nostris finibus temere quid per huiusmodi Samogithensem aut alios praesumatur, sed ut erecta, probata acceptaque<sup>c)</sup> erroris finium cessatio in inspiciendi eosdem tempus usque servetur et ne quid interim novarum constitutionum temere erigatur. Qua in re neque nos peccaturos, nec a Regiis Maiestatibus, clementissimis nostris Dominis,

speramus. Hoc nos erga Illustrem Magnificentiam Vestram fraterno obsequio sedulo merebimur. Datum ut supra.

*In initio epistolae in margine:* Schidlovitz, ut supra.

- |  |                      |
|--|----------------------|
| a) <i>in ms.</i> aliqem                                    | z) <i>sic in ms.</i> |
| b) <i>verbum correctum.</i>                                | 1) <i>Bona</i>       |
| c) <i>correctum ex:</i> erectam, probatam accep-<br>tamque |                      |

N. 435.

*E Regio Monte, 6.VII.1530.*

*Albertus dux in Prussia*

*episcopo Vilmensi [Ioanni e ducibus Lithuaniae]*

*rogat, ut apud regem satagat, quo legatio regia in Livoniam in negotio fratris sui Gulielmi marchionis quam primum expediatur.*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 562-563.*

Amica nostra obsequia et quidquid boni possumus, Reverende in Christo Pater ac Amice nobis sincere dilecte.

Non<sup>a)</sup> existimamus latere Reverendam Vestram Paternitatem, Regiam Maiestatem, clementissimum nostrum Dominum, legationem quandam in Livoniam in negotio coadiutorio fratris nostri, Illustris Marchionis Guilhelmi, ablegandam destinasse. Verum, ut intelleximus ex capitaneo nostro Sambiensis<sup>1)</sup>, quem nuntium in Livoniam ad Magistrum<sup>2)</sup> et Archiepiscopum<sup>3)</sup> emisimus, regiam legationem nondum eo venisse, in qua summa rerum tota negotii sita videtur. Caeterum cum Archiepiscopus, tum eius provintiae seniores, uno ore Marchionem Guilhelmum, fratrem nostrum charissimum, Coadiutorem proclamavere atque elegere, adeoque nihil porro restare, quam ut quam primum regia legatio, ut conventum est, mittatur.

Quam ob rem, ne quid in ea re impedimenti sit, amice precamur, Reverenda Vestra Paternitas, quo a Regia Maiestate huiusmodi in Livoniam legatio quam primum expediatur, iuvet ac invigilet pro nostra communi necessitudine. Nihil diffidat Reverenda Vestra Paternitas, quin omnibus officiis studiisque vicissim erga eandem sedulo ac amice una cum nostro Guilhelmo Marchione promerebimur. Bene ac foelicissime valeat Reverenda Vestra Paternitas, quam Christus diu conservet<sup>b)</sup> ad nominis sui gloriam. Datum e Regio Monte, 6 Iulii anno etc. XXX.

*In initio epistolae in margine:* Episcopo Vuilnensi, VI Iulii.

- |   |  |
|---|--|
| a) <i>sequitur expunctum:</i> dubitamus | 2) <i>Valterus a Plettenberg.</i>            |
| b) <i>in ms. conservat</i>              | 3) <i>Thomas Schöning, archiep. Rigensis</i> |
| 1) <i>Meineke a Schierstedt.</i>        |  |

N. 436.

E Regio Monte, 6.VII.1530.

*Albertus dux in Prussia*  
*Ioanni Chojeński, archidiacono Cracoviensi, secretario regio,*  
*rogat, ut apud regem instet, quo legatio in Livoniam in negotio mar-*  
*chionis Gulielmi quam primum mittatur.*

(Latine)

*Ostpr. Fol., vol. 48, f. 563.*

N. 437.

Cleipodiae, 3.VIII.1530.

*Albertus dux in Prussia*  
*Nicolao Nibschitz*  
*digitabula sibi missa se accepisse et impensam pro eis pecuniam ei*  
*reddere velle significat; Antonii Fugger excusationem de nondum*  
*persoluta pecunia se accipere nuntiat; grato se animo accepisse nun-*  
*tium de bono exitu intercessionis suae pro Carolo Kuczer (Cu-*  
*tscher).*

(Schedula: quattuor sobellos (vier zobell) sacculo insutos, sibi per  
Stephanum Klinčić (Klintschitz), regis Hungariae et Bohemiae ora-  
torem, missos, dono mittit).

(Germanice)

*Ostpr. Fol., vol. 42, ff. 59v-60.*

N. 438.

E Regio Monte, 5.VIII.1530.

*Albertus dux in Prussia*  
*Friderico Schmaltz*  
*pro epistolis Georgii Klingenberg (Clingenbeck) sibi missis gratias*  
*agit et rogat, ut responsum suum eidem Klingenberg pervenire fa-*  
*ciat; rogat etiam, ut epistolas suas doctori Croto Lipsiam mittat.*

(Germanice)

*Ostpr. Fol., vol. 42, ff. 60v-61.*

N. 439.

E Regio Monte, 10.VIII.1530.

*Albertus dux in Prussia*  
*Sigismundo I regi Poloniae*  
*explicat rationes, propter quas homo quidam, subditus capitanei Geor-*  
*genburgensis (Jurborgensis), unus ex «expilatoribus colonorum»*  
*praefecturae Coadiutensis, a capitaneo suo Tilsitensi captus et de-*  
*tentus erat.*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 569-571.*

Si qua sunt obsequia, quae subditus Princeps Regi suo iure debet,  
ea omnia offero Regiae Vestrae Maiestati, ut Domino meo clementis-  
simo, quem sanum atque salvum esse cupio.

Serenissime atque clementissime Rex.

Litteras Serenissimae Maiestatis Vestrae in controversia Coadiutensis praefecturae proximas accepi. Quae ut in me spirant clementem Maiestatis Vestrae ac vere paternum animum, ita istam moram cognoscendorum contractuum inter Lithuaniam et Prussiam, ad quos causam meam retuli, quam subdite ac patienter fero. Verum quod tantopere meis litteris apud Maiestatem Vestram Regiam fortasse aliquando importune in ea controversia sollicitarim, ad eam rem me compulit miserabilis colonorum Coadiutensium conditio, qui intollerabilibus gravaminibus et exactionibus<sup>a)</sup> vexabantur. Et quia antea Serenissimae Vestrae Maiestati scripsi deprehensos huiusmodi expilatores colonorum a capitaneo nostro Tilsittensi missurum me Regiae Vestrae Maiestati plectendos.

Evenit non ita pridem, ut quidam istorum, weywodam scilicet Coadiutensis praefecturae se iactans, a praefecto nostro Tilsittensi captus sit, servus, ut accepimus, Stanislai Sczetzkovitz<sup>b)</sup>, praefecti Maiestatis Vestrae Georgenburgensis, homo multis modis Coadiutensibus iniurius ac pernitiosus, ut qui non contentus diris exactionibus ac rapinis, quas in eos satis temere exercuerat, verum non puduit miserum ac famelicum hominem sibi Coadiutensem iurisdictionem, ut Palatino sive weywodae, adscribere. Is aliquandiu a capitaneo nostro retentus. Tandem dictus noster praefectus accepit litteras a Maiestatis Vestrae capitaneo Georgenburgensi<sup>b)</sup>, exigente rationem capti sui servi, minitante subinde huiusmodi vim ac iniuriam Regiae Vestrae Reginalique<sup>2)</sup> Maiestatis significaturum se, quam posset, celerrime. Cui pro tempore ac facti aequitate praefectus noster respondit ac datis ad capitaneum Regiae Vestrae Maiestatis literis, cur hominem deprehenderit, rationes attulit. Quarum literarum exemplar\*) in praesentia Maiestati Vestrae Regiae mitto. Dimissus autem erat a nobis dictus servus, antequam proximas a Maiestate Vestra Regia literas accepimus.

Quam ob rem, clementissime Rex, statui primum istis literis praesentibus capitanei mei indicare Serenissimae Maiestati Vestrae, quam in istis limitibus res satis perverse gerantur, atque deinde, si quid praeter veritatem adferrent ac calumniarentur, apud Maiestatem Vestram me excusatum esse volui. Christus mihi tam sit propitius, quam ego semper et ubique Maiestatis Vestrae subditorum salutem et successum cupiam, nedum eos persequar malis technis. Quod si nunquam mihi ista Coadiutensis praefectura in limitum cognoscendorum iusta censura cedat (quod tamen non spero), equidem hoc animo fui semper et sum, ut me non tam meorum, quam Regiae Vestrae Maiestatis subditorum iniuria atque expilatio male habeat. Neque dubito, quin Regiae Vestrae Clementiae eadem sit mens atque benigna inclinatio erga meos. Precor autem Regiam Vestram Maiestatem, ut clementissimum meum Dominum, ut clementer inspiciat, ne quid turbae in istis limitibus oriatur atque ne qua nostrorum innocentiae excusatione apud Maiestatem Vestram potior sit improborum calumnia. Hoc ego subditorum officiorum meorum indefessa opera sedulo promerebor. Bene

valeat Maiestas Vestra Regia, cui me unice commendo. Datae e Regio Monte quarto Idus Augusti anno etc. XXX.

*In initio epistolae in margine:* Regi Poloniae, 4 Idus Augusti.

a) *sequitur expunctum:* gravabantur

2) *Bona.*

b) *correctum ex:* Georgenburgensis

\*) *cfr. numeram 453.*

1) *Stanislaus Szczepanowicz (vel Stefanowicz).*

N. 440.

*E Regio Monte, 10.VIII.1530.*

*Dorothea dux in Prussia*

*Christophoro Szydłowiecki, castellano Cracoviensi, R.P. cancellario, eum, uxorem et liberos eius salutat.*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 48, f. 568.*

N. 441.

*E Regio Monte, 10.VIII.1530.*

*Albertus dux in Prussia*

*Christophoro Szydłowiecki, castellano Cracoviensi, R.P. cancellario, de tardiore ad litteras responso se excusat; pro officio apud regem in negotio Caroli Kuczer praestito gratias agit; aliqua nova, partim ex Germania, partim aliunde, transmittit; refert de homine quodam, capitanei Georgenburgensis subdito, a capitaneo suo Tilsitensi capto et iam liberato.*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 571-573.*

Omnia fausta foeliciaque tum corporis, tum animi, in seram usque aetatem precamur Illustri Magnificentiae Vestrae, ut fratri omnium charissimo.

Illustris ac Magnifice Frater nobis charissime.

Quod serius, quam oportuit, Illustris Magnificentiae Vestrae literis, XIX die Iunii datis Cracoviae, respondimus, in caussa fuit, quod eas apud arcem nostram Memel, ubi eo tempore agebamus negotiis nostris occupati, acceperamus; quae in primis gratulationem nostram filiae grandioris natu Sophiae in matrimonium Magnifico Comiti a Tharwaw<sup>2)</sup> collocatae pie praedicant ac subinde sanctam illam concordiam ex hoc affinitatis vinculo sequutam, cuius apud se Illustris Magnificentia Vestra<sup>3)</sup> precipuam rationem, ut rerum meliorum nutricis<sup>b)</sup>, commemorat, semper maximi faciunt. Collaudamus exosculandum ac pium Illustris Magnificentiae Vestrae animum, qui plus rebus concordiae<sup>c)</sup> sanctaeque paci quam sibi suorumque successibus secundis gratuletur

ac tribuat. Christus faxit, ut ista concordia in longam nepotum posteritatem perpetue atque foeliciter duret.

Pro officio Illustris Magnificentiae Vestrae, quod apud Regiam Maiestatem in negotio Caroli Cutzer sedula opera praestiterit, agimus ingentes gratias. Quod cum Carolus ipse, tum nos, omnibus studiis officiisque referemus.

Novarum rerum quantum apud nos est, quas partim ex Germania, partim aliunde et latine et germanice scriptas accepimus, Illustri Magnificentiae Vestrae transmittimus, non quod ignoremus istorum omnium verioem apud Illustrem Magnificentiam Vestram rationem ac copiam maiorem esse, sed existimamus tum nos maxime fraterno obsequio satis fecisse, quum omnia, quae apud nos sunt, Illustrem Magnificentiam Vestram non lateant. Boni igitur ista, qualiacunque sunt, pro fraterno candore consulat. Ubi maiora ac veriora<sup>d)</sup> nacti, nihil retinebitur.

Porro non latet Illustrem Magnificentiam Vestram negotium Coadiutensis praefecturae, quod equidem pluribus ac forte molestioribus literis et Regiam Maiestatem et Illustrem Vestram Magnificentiam, quam par fuit, obtundere compulit. Sed excusabit nos rei ac miserrimorum colonorum indignitas, qui miris modis expilabantur. Qua in re tandem Regiae ac<sup>e)</sup> Reginalis<sup>1)</sup> Maiestatum literas benignas quidem eas, ad quas se Magnificentia Vestra Illustris referebat, accepimus, quae quoque se ad contractus inter Lithuaniam et Prussiam factos referunt, quod ipsum nos expetivimus. At vero quum indigne et intollerabilibus exactionibus Coadiutenses affligerentur per quosdam, quod dudum conquesti sumus, deprehendit tandem capitaneus Tilsittensis temerarium quendam hominem, weywodam Coadiutensis praefecturae se praedicantem, sine ullis et Regiae Reginalisque Maiestatum indicibus literis. Tandem scriptis literis postulavit Stanislaus Schetzkovitz<sup>2)</sup>, capitaneus Georgenburgensis, Regiae Maiestatis subditus, a nostro Tilsittensi capitaneo iustam impeditioem huiusmodi hominis (quem a ministeriis suis aiebat) rationem, minitans interim se quam expeditissimo nuntio istam iniuriam Regiae Reginalique Maiestatibus significaturum etc. Quibus capitaneus noster additis rationibus respondit. Quarum literarum exemplar Regiae Maiestati inclusimus ac misimus, ut ex iis, si quid forte praeter vera deferrent, Maiestas eius, aequum quod esset, cognosceret. Qua in re si (quibus solet commentum veritate potius priusque haberi) aliquid calumniati essent, apud Regiam Maiestatem, ut recti iudicem, Illustris Magnificentia Vestra patronum sedulum se exhibeat, precamur. Nulla vis, nulla homini protervo iniuria facta est, mox liber, ubi eo venimus, a nobis dimissus est, graviora meritis. Quam ob rem facilius huiusmodi nebulas, si quae sunt, pro singulari sua prudentia fugare potest Illustris Magnificentia Vestra atque efficere tandem, ne porro istis opus sit controversiis. Christus diu conservet<sup>f)</sup> salvam sanamque Illustrem Magnificentiam Vestram cum Illustri coniuge<sup>3)</sup> atque suavissimis liberis. Datum e Regio Monte, ut supra.

*In initio epistolae in margine:* Domino Schidlovitzky, ut supra.

a) in ms. Magnificentiae Vestrae

b) correctum ex: nutrices

c) in ms. corcordis

d) sequitur expunctum: ac maiora

e) sequitur expunctum: Maiestatis

f) in ms. conservat

g) sic in ms.

1) Bona.

2) Szczepanowicz (vel Stefanowicz).

3) Dorothea.

N. 442.

*E Regio Monte, 10.VIII.1530.*

*Albertus dux in Prussia  
episcopo Cracoviensi [Petro Tomicki]  
salutem dicit et officia defert.*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 573-574.*

N. 443.

*E Regio Monte, 10.VIII.1530.*

*Albertus dux in Prussia  
R.P. thesaurario [Nicolao Szydłowiecki]  
pro obsequiis gratias agit; salutem et omnia fausta precatur.*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 574-575.*

N. 444.

*E Regio Monte, 10.VIII.1530.*

*Albertus dux in Prussia  
Ioanni Chojeński, archidiacono Cracoviensi,  
salutem dicit ac omnia fortunata et felicia ei precatur; negotium Coa-  
diutense regi commendari petit; se regi et reginae commendat.*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 48, f. 575.*

N. 445.

*E Regio Monte, 10.VIII.1530.*

*Albertus dux in Prussia  
Stanislao Zachariae Italicio (Włoszek), Christophori Szydłowiecki secre-  
tario,  
pro missis novis gratias agit et in posterum novitates sibi communicari  
petit; nova sibi ex Germania significata Christophoro Szydłowiecki  
se transmisisse nuntiat.*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 48, f. 576.*

N. 446.

*E Regio Monte, 12.VIII.1530.*

*Albertus dux in Prussia  
Sigismundo I regi Poloniae  
litteras regi destinatas, a Ioanne Dantisco ex Augusta acceptas, trans-  
mittit.*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 48, f. 576.*

N. 447.

*E Regio Monte, 12.VIII.1530.*

*Albertus dux in Prussia*

*Christophoro Szydłowiecki, castellano Cracoviensi, R.P. cancellario, nova a consiliario suo Georgio Klingenbeck ex Germania accepta mittit; rogat, ut prospiciat, quo rex oratori suo, episcopo Culmensi [Ioanni Dantisco], Augustam scribat et se fratresque suos marchiones Brandenburgenses ei commendet.*

*Ostpr. Fol., vol. 48, f. 577.*

N. 448.

*E Regio Monte, 18.VIII.1530.*

*Albertus dux in Prussia*

*cuidam « generoso »*

*annuum salarium se ei soluturum esse significat, habita tamen solutae pecuniae quietatione.*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 577-578.*

N. 449.

*E Regio Monte, 20.VIII.1530.*

*Albertus dux in Prussia*

*Christophoro Szydłowiecki, castellano Cracoviensi, R.P. cancellario, de Gedanensibus queritur, qui prohibitos nummos cūdunt eosque late spargunt, non parvo Regni Poloniae et Ducatus Prussiae damno et detrimento.*

*Ostpr. Fol., vol. 48, ff. 578-579.*

De re monetaria.

Si qui sunt ex Regiae Maiestatis subditis, quorum perversa temeritate Reipublicae commodum deludatur vexeturque, nullos in ea techna magis viros atque Danciscanos quis facile reperiat? Etenim quales se pridem in re monetaria exhibuerunt, cum nostra, tum subditorum nostrorum (quos sordida faeneratione pene exugerunt) accepta rerum clades satis argumento esse queat. Neque iterum nunc alia ipsorum questui nefario temeraria ratio deest in cudendis nummulis. Non, si bene meminimus, dum eramus Cracoviae, aegre Danciscanis permisum est, ut denariolorum numerum, quantum intra ipsorum muros atque moenia sufficeret, excuderent, atque tum conventione cautum est, ne ultra hoc ipsum quicquam tentarent temere, aut latius spargerent apud se excusos nummulos. Iam vero, ut accipimus, non solum undique suis denariolis, quos excudunt, omnia replent, verum etiam, quod conventioni, edicto regio diversum est<sup>a)</sup>, asses vel, ut vocant, solidos excudere conantur atque longe lateque spargunt, idque irrecuperabili quidem et Regni Poloniae inclyti atque nostri Ducatus exitio. Cui fo-